[bookmark: _GoBack]Факультет экономических наук НИУ ВШЭ

[bookmark: _Hlk39004089]ПРОТОКОЛ № 21 от 01 февраля 2022 Москва
[bookmark: _Hlk39004116]Дистанционное заседание ученого совета
факультета экономических наук

	Председатель –

	С.Э. Пекарский

	Присутствовали –
	члены Ученого совета:

	[bookmark: _Hlk39005499][bookmark: _Hlk86412014]С.Б. Авдашева, В.С. Автономов, Ф.Т. Алескеров, К.А. Букин, Е.Б. Бурмистрова, Д.А. Веселов, Д.А. Дагаев, О.А.  Демидова, Л.С. Засимова, И.В. Ивашковская, Г.Г. Канторович, С.А. Мерзляков, А.Л. Мячин, В.А. Панов, С.Э. Пекарский, Е.А. Подколзина., Е.В. Покатович, В.П. Сиротин, А.Н. Степанова, А.Д. Суворов, А.Е. Суринов, А.И. Тарасов, Т.В. Теплова, А.А. Фридман

	Приглашенные -
	Т.А. Бушина, Е.С. Вакуленко, Д.С. Карабекян, В.В. Карачаровский, Е.Ю. Макеева, Д.А. Родионова, С.Ф. Серёгина, В.М. Смирнов, Т.А. Солюс, А.Ю. Телицына, С.И. Шацкая, М.Б. Шевелёв, М.А. Шелунцова

Учёный секретарь – Е.И. Осипова
Технический секретарь - М.Н. Филатова

[bookmark: _Hlk75943300]Повестка
дистанционного заседания Ученого совета
факультета экономических наук
01 февраля 2022 года в 15.00

1. [bookmark: _Hlk87280389]Об исполнении сметы расходования бюджета факультета экономических наук за 2021 год (Смирнов В.М.);

2. Утверждение сметы расходования бюджета факультета на 2022 год (Смирнов В.М.);

3. Отчет о научной работе факультета в 2021 году (Веселов Д.А.);

4. [bookmark: _Hlk93415474] Отчет о работе комиссии по поддержке образовательных инициатив в 2021 году (Покатович Е.В.);

5. Обновление паспортов магистерских образовательных программ (Покатович Е.В.);

6. Положения о предоставлении скидок по оплате обучения студентам платных ОП бакалавриата и магистратуры, поступившим на обучение в 2022 году (Карачаровский В.В.);

7. Разное.

Председатель ученого совета
факультета экономических наук				С.Э. Пекарский

1. СЛУШАЛИ: Смирнова В.М. - Об исполнении сметы расходования бюджета факультета экономических наук за 2021 год;
ВЫСТУПИЛИ: Пекарский С.Э., Алескеров Ф.Т.

[bookmark: _Hlk75947688]ПОСТАНОВИЛИ:
[bookmark: _Hlk68089139]Принять к сведению данные об исполнении сметы расходования бюджета факультета экономических наук за 2021 год.

За – единогласно

2. [bookmark: _Hlk94553020]СЛУШАЛИ: Смирнова В.М. - Утверждение сметы расходования бюджета факультета на 2022 год;

[bookmark: _Hlk89267577]ВЫСТУПИЛИ: Пекарский С.Э., Алескеров Ф.Т., Демидова О.А., Вакуленко Е.С., Дагаев Д.А., Ивашковская И.В., Суринов А.Е., Панов В.А., Мерзляков С.А., Бурмистрова Е.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Утвердить смету расходования бюджета факультета на 2022 год;
2.2. Декану ФЭН С.Э. Пекарскому и руководителю ШФ И.В. Ивашковской провести дополнительную работу по поиску источников со-финансирования класса Блумберг с целью обеспечения его бесперебойной работы;
2.3. Декану ФЭН С.Э. Пекарскому и зам. декана ФЭН Д.А. Веселову рассмотреть возможность продолжения программы поддержки подачи заявок на гранты РНФ с учетом развития финансовой ситуации ФЭН в течении года;
2.4. Зам. декана ФЭН Е.В. Покатович организовать процесс обсуждения модернизации Правил по реализации проекта "Учебный ассистент" на ФЭН и подготовить новую редакцию Правил до 30 апреля 2022 г.

За – 22
Против – 1
Воздержались – 1

3. СЛУШАЛИ: Веселова Д.А. - Отчет о научной работе факультета в 2021 году;
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению данные отчета о научной работе факультета в 2021 году.

За – единогласно

4. СЛУШАЛИ: Покатович Е.В. – Отчет о работе комиссии по поддержке образовательных инициатив в 2021 году;
ВЫСТУПИЛИ: Карабекян Д.С., Пекарский С.Э., Бурмистрова Е.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению данные отчета о работе комиссии по поддержке образовательных инициатив в 2021 году;

За – 23
Против – 0
Воздержались – 1

5. СЛУШАЛИ: Покатович Е.В - Обновление паспортов магистерских образовательных программ;
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить обновление паспортов магистерских образовательных программ:
· "Экономика и экономическая политика"
· "Стохастическое моделирование в экономике и финансах"
· "Статистический анализ в экономике"
· "Аграрная экономика"
· "Экономический анализ"
· "Стратегическое управление финансами фирмы"
· "Финансовый инжиниринг"
· "Финансовые рынки и финансовые институты"
· "Магистр аналитики бизнеса"

За – единогласно

6. СЛУШАЛИ: Карачаровского В.В. - Положения о предоставлении скидок по оплате обучения студентам платных ОП бакалавриата и магистратуры, поступившим на обучение в 2022 году;

ВЫСТУПИЛИ: Ивашковская И.В., Алескеров Ф.Т., Канторович Г.Г.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить с учетом замечаний Положения о предоставлении скидок по оплате обучения студентам платных ОП бакалавриата и магистратуры, поступившим на обучение в 2022 году:
· "Экономический анализ" (бакалавриат)
· "Экономический анализ" (магистратура)
· "Магистр аналитики бизнеса"
· "Финансовый инжиниринг"
· "Корпоративные финансы"

За – единогласно

Председатель                                                                                          С.Э. Пекарский

Учёный секретарь                                                                                  Е.И. Осипова

4